Col. 555 C. Ac huic mortuus. Plantiniana editio, τέθυγκεν ὁ καθήμενος παῖς, Livineius interpretatus est, *Huic enim filius moritur navis*: tum addit in notis: Vocem hanc apud nullum auctorem nondum memini legere, sed in Pollucis *Onomastico* lib. iii, cap. 24, ὀποκαθήμενος, inertem significat, quasi dicat residem et parum sedulum; unde καθήμενον, *navim* reddo. Nos emendandum olim suspicabamur ἔγαπημένος, dilectus, ut apud LXX, Genes. xxii, 2, λάβε τὸν υἱόν σου τὸν ἀγαπητόν, ὃν ἠγάπησας. Accipe filium tuum, quem dilexisti. Suidas exponit, ἀγαπητόν τὸ ἠγαπημένον ἢ τὸ μονογενές. Jam vero in spectro Regio codice scriptum invenimus, τέθυγκεν ὁ καταθύμιος παῖς, mortuus est filius ex animo dilectus, eamque veram et genuinam esse lectionem frequens hujus dictionis usus et Gregorio familiaris evincit. Ita alibi ἀνααιρεῖσθαι τὸ καταθύμιον et in Epist. ad Eustathiam, τῶν ἀγαθῶν καὶ καταθυμίῶν συντοχία. Τὸν ἄσωτον melius prodigum Livineius quam Galesinius, perditum vertit: eodem modo infra, cumque vicissim nascuntur, locum ex Plantiniana editione expressimus.

Col. 541 D. Ἀλλὰ καὶ τὴν. Hic præfixit asteriscum Livineius, et annotavit adversativam hanc ἀλλὰ referendam videri ad illud supra, καὶ οὐδὲν προτιμότερον τοῦ ἐτέρου. At Galesinius meliorem libro usum præmisit duo membra, quorum Græca in Plantiniana editione desiderabamur, et a Regio codice post suppressa sunt, Διεξεργημένος οὐδὲ ὑπὸ τῶν ἡδέων θροπούμενος, οὐτε ὑπὸ τῶν αὐστηρῶν ταπεινούμενος, ἀλλὰ κατὰ. Cum neque voluptatum blanditiis molliatur, neque rebus gravibus ac molestis deprimatur: at vice versa infra col. 545 D. Livineii liber excusus addit quod ab interpretatione Galesinii aberat, nec qui Sodomis egressus iterum ad urbis exiditum se convertit, in stamin salis non concrevere.

Col. 542 B. Tenebris porro. Quasi scriptum esset κατοικίαις, quia dixerat David, ἡ κατοικία μου ἐμακρόνθη, Grævus liber excusus τὴν αἰτίαν τῆς κατοικίαις, Tenebris vero maroris hujus causam tribuit: jam enim Prophetam στενάξει, ingemuisse dixerat Nyssenus, nec aliud quid præ se ferunt manuscripti.

Col. 544 A. Διαθλῶν. Quidam Latini et Græci codices post διαθλῶν interstingunt, ait Livineius: sed et aliter citat auctor, et repugnat Theophylactus. Hoc nimirum vult Livineius, locum hunc Apostoli ex Epist. ad Ephesios cap. ii, v. 12, sic effertur a quibusdam, ut vocem διαθλῶν distinguat a voce τῆς ἐπαγγελίας et conjungat eum sequentibus, ἐλπίζα μὴ ἔργουτες, quibus Nyssenus adversatur. Ex eadem Epistola cap. iv, 18, est illud, ἀπελλοτριωμένος τῆς ζωῆς τοῦ Θεοῦ, sic enim exhibet scriptum hoc membrum Regius codex, et τοῖς μετὰ γαστέρα ζῶν non μετὰ γαστέρας. Simile illud apud Gregorium

Nazianz. orat. 16, pag. 230, Εἰ μὴ κακὰ νομιζόμεθα, καὶ δοῦλοι γαστέρας, καὶ τῶν ὑπὸ γαστέρα. Ne non mali existimemur, ac ventris. et eorum quæ sub ventre sunt, mancipia. Idem et apud Hieronymum Epist. 22, ad Eustochium, *Nulla illis nisi ventris cura est, et quæ ventri sunt proxima.* Item in Isa. c. xlii, *Et post ciborum abundantiam gulaque ac ventris ingluviem, ea quæ sub ventre sunt, quarant,* et lib. iii, in Epist. ad Galatas, *Festivitate, gula, ventre, et his quæ infra ventrem sunt, delectatur.* Dixit infra ventrem, ut Nyssenus μετὰ τὴν γαστέρα post ventrem, aut sub ventre. Eusebius lib. vii Historiæ, cap. 20 : ἐν τούτοις ὄνειροπολεῖν ἔσεσθαι γαστέρας καὶ τῶν ὑπὸ γαστέρα πλησμοναῖς. Somniasse futurum non in iis solum quæ ventri et partibus quæ ad venrem explendum pertinent, inseruntur.

Col. 546 A. Annis aliquis. Ποταμὸς χειμέριος, ut hibernus fluvius, vertit Livineius et annotat comparationem hanc partem esse apud Homerum Ἰλιάδ. ε', quo loco Diomedem hiberno flumini comparat: ὄηρε γὰρ ἀμπεδίον ποταμῷ πλήθοντι ἐσιώδες Χειμῶν, ὅστ' ὄκα φέωρ ἐκέδασσε γερύρας.

Haud aliter vult in medios, quam turbidus annis
It campo hibernum, et totas vult agmine moles.

Ibid. C. Nec quidquam. Vertit interpres quasi esset ἔθρηκε, non ut habent excusus et Regius mss., ἔσθηκε τῶν ἐν αὐτῷ, nec quidquam consistit rerum, quæ in ea ambientur. Id nimirum pluribus explicat deinceps et cuncta dilfluere ostendit, nihilque in hoc sæculo perpetuo manere.

Col. 550 B. Ut et aures. Conveniebat interpretatio Galesinii cum lectione codicis Vaticani, cujus meminit in Notis Livineius quem sequitur et Regius hoc pacto, ἀπεριχέτην καὶ ἀμετεώριστον αὐτοῖς φυλαχθῆναι καὶ τὴν ὄψιν καὶ τὴν γεῦσιν ἀπλῆν τε καὶ. Ut vel aures obstrusas, neque in sublimi loco positas habent, oculatorumque obtutu et gustatu simpliciter essent. Ἀμετεώριστον, compositas, reddit et Livineius: sed editam a Plantiniano prelo manuscripti libri tenentur lectionem.

Ibid. D. Vestiumque. Galesinius verterat, vestiumque prosperitate quadam gravi meliores cum se ostendissent, a quibusvis qui sibi occurrerent, res necessariae ex tempore petebant. Dicitur nonnumquam σεμνότης gravitas quadam, sed minime aspera: hic vero magnificentiam potius sonat, ut σεμνὸν dicitur, quod est magnificum. Hoc ergo vult auctor, eos vestium magnificentiam nihili fecisse, nec illius ornatus cupiditati obnoxios fuisse.

Col. 554 A. Cum voluptas. Ad verbum aptius Livineius, conscribere, voluptate inexpressibili patrono in medium adducta. Nec aliter legitur in duobus mss. nostris atque in excuso, nisi quod Regius habuit τὴν ἡδονήν, ut et codex Vaticanus. Paulo post reposuimus ex Plantiniana editione, res a Deo creatas detestantes, non ut Galesin., præcepta Dei detestantes.

Ibid. B. Ad ejus voluntatem. Omisit vocem ἐξωγρημένοι interpres, nec animadvertit citari Paulum II ad Timoth. ii, 26, ἐξωγρημένοι ὑπ' αὐτοῦ εἰς τὸ ἐκεῖνος θέλημα: a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem. Hic ergo scribe, diaboli ab eo capti ad ejus voluntatem.

Ibid. C. In contrarias. Livineius fidelius hoc expressit: non enim ἀντικείμενα dixit Nyssenus, sed παρακείμενα: virtus nimirum inter duo extrema posita est, quæ utrinque illi adiacent. Sic igitur ille, consistat digressum ad ea quæ utrinque hæreant, vitium esse. Qui enim. Hieronymus ad Demetriadem Epist. 5: *Philosophorum quoque sententia est μεσότητας ἀρετῆς, ὑποβολὴς κακίας εἶναι, moderatus esse virtutes, excedentes modum atque mensuram inter vitia deputari,* et lib. iii Adversus Pelagianos: *præsertim cum vicina sint vitia virtutibus, et si paululum declinaveris aut errandum tibi sit, aut in præceps cadendum.* Aristoteles *Ethic.* lib. ii, cap. 5, τῆς

μὲν κακίας ἢ ὑπερβολῆ, καὶ ἡ Ἐλλείψις τῆς δὲ ἀρετῆς ἢ μετρίτης. *Excessus et defectus vitii est, virtutis mediocritas.*

Col. 555 C. Διαχεῖσθαι. Verior est lectio vulgata et ms. Mor., quam altera Vaticani et Regii codicis διαχέσθαι. Ita dixit antea sub linea cap. 6, εἰς πολλὰ τῆ διακονίᾳ διαχεόμενον· qui mentem in res multas effundat. Same dici solent διασκορπίζεῖν, et dissipare bona sua prodigi, Lucæ xv, 15, καὶ ἐκεῖ διασκορπίσας τὴν οὐσίαν αὐτοῦ ζῶν ἀσώτως.

Col. 556 A. Δένδρον κακόν. Matthæi quidem cap. vii, 18, legitur : Οὐδὲ δένδρον σαπρὸν καρποὺς καλοὺς ποιεῖν, neque arbor mala bonos fructus facere, et Lucæ vi, 45, καρπὸν καλόν. Quocirca notandum hoc loco Nyssemum interpretationem Vulgatæ Latine auctoris et Galesinii confirmare, qui σαπρὸν malum vertunt, rectius quam Livineius vitiosum, aut Beza putrem, prout antea annotavimus supra ad locum Ephes. iv, 29. Caterum paulo post rectius edidit Galesinius, in matrimonium convicia conjicit, quam Livineius, matrimonii ignominiam in eum qui procreet redundent, quasi ὁ προφῆρων sit Deus vel homo, qui procreet : cum proprie ὁμιλῶν προφῆρων sit probra obijcere, ut apud Homerum *Ἰλιάδ.*, β', ait Thersite Ulysses :

Καὶ σαρὶ ὄνειδέα τε προφῆροις, ῥόστον τε φυλάτσοις.]

Et ipsis convicia inferas, reditumque serves.

Col. 555 B. Ad unum. Adjecimus vocem unum, que ad continentiam indicandam pertinebat : unde etiam Apostolus ad Romanos ix, 10 : *Sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri.* Eodemque modo noster auctor cap. 9 (col. 557 C), ἐκ μετῶ ὁμόνομος ἀδελφούς, uno partu editos fratres dixit gemellos, quos perperam Galesinius germanos appellavit ; possunt enim germani esse, qui non uno partu editi sint neque gemelli. Addit Livineius exemplum Zethi et Amphiionis apud Horatium, et Genes. xiv, Esau et Jacob.

Col. 558 A. Melius. Ita potius maluimus cum Livineio, quam quod antea Galesinius, *Validior utique fit, si longe se potius ab his rebus contineat, cum in certamen viribus suis majus descendat.* Paulo post scripserat idem, *in materiam profundi impinguntur, sed solerter emendavit Livineius εἰς ἕδον pro ὄλην, ex loco Psalmi lxxviii, 2, Infusus sum in limo profundi, et rursus ex eodem scribendum, ne rerum que permixtae sunt occasione, animi vitiiis aditus patefiat.*

Ibid. B. Nihil reipsa. Auctoris mentem noster assecutus est interpres, sed doctissimus Jac. Billius ita locum hunc recensuit lib. 1. Sacrarum observationum cap. 1 : Nysseus de vi ac potentia consuetudinis loquens his verbis nititur : Οὐδὲν οὕτω τῆ φύσει φευκτόν ἔστιν ὡς ἐν συνήθειᾳ γενόμενον μ. καὶ σ. ἄ. Quæ verba ad hunc modum reddid Livineius, *Nihil natura tam fugiendum est, quam quæ res in consuetudinem abierit, eam studio dignam atque amplectendam non videri.* Ego autem libentius ita transtulerim : *Nihil natura tam turpe ac fugiendum est, quin si in consuetudinem abierit, præclarum et expetendum videatur.* Hæc Billius ; at Galesinius scripserat : *Sic fugiendum est tanquam assiduo usu comparatum quod non omni studio dignum expetendumque putet, hujusque sententiæ testis est, etc.*

Col. 559 A. Peneque illarum. Non hoc vult Gregorius, illos affectionum vel vitiorum ardore fuisse arefactos, sed cupiditatem potius rerum cælestium in illis arefactam et extinctam esse. Metaphoram enim esse docet a fluviis sumptam Livineius, quibus alio derivatis necesse est priorem alveum excicari. Sic ergo interpretatur, *aperuerunt. Itaque omnis eorum cupiditas a sublimi impetu repressa est atque excicata : quippe tota ad libidinem traducta.* Regius codex melius ἐπὶ τὰ ἄνω φερόσθι, *Cupiditas a cælestium rerum appetitione revocata est et excic-*

cata. Ex eadem Livineii editione sequentes peritodum restitimus.

Col. 560 A. Καὶ κινδυνεύειν. Annotavit Livineius in Vaticano abesse καί, et post σπουδαζομένων, addi φροντίζοντες, id est, solliciti ne in periculum veniant. Rectius autem codex rectius φροντίζοντας, et antea dictum esse καταφρονησάντων. Paulo post illud correximus ὁ γὰρ ἄγαμος μετριωνῆ, quod Galesinius ediderat, *matrimonium enim ea qua Dei sunt curat : nec animal verterat usurpari verba Pauli ex I ad Cor. vii, 52 : Qui sine uxore est, sollicitus est qua Domini sunt.*

Col. 559 B. Ut vel in iis qua diff. Secuti sumus Livineium, qui hæc retulit ad res non ad personas, ut Galesinius, *ut vel iis qui se maxime difficiles ostendunt, voluptatem.* Ferri tamen potest hæc versio, ut homines fastidiosos intelligenamus et morosos.

Ibid. D. Perinde est. Galesinius perperam, *Quoniam res admirabiles orationis vi et imminere et amplificare, hoc in eorum rerum similitudine constitutum est, qua sensu non percipiuntur :* paulo post ab ortu intellige a prima nativitate sua. Recte sustulit mendam Livineius, quod etiam in ms. M. cubat, legens ἀνασθήσιος προ ἀνασθήσιον ἐχόσιον, et illi emendationi Regius codex astipulatur.

Col. 562 A. Quæ sub aspectum. Reponendum esse monueram ex Livineio, *quam consequi verbis non possit, id enim est ἀφραστον, non ὄραστον.* Sic paulo post dixit τὴν τοῦ ἀφράστου φωτὸς ἐρμηνείαν, inellabilis luminis interpretationem.

Ibid. C. Οὐχὶ τῷ μίσει. In Vaticano, est οὐχὶ τῷ μίσει τῆς ἀληθείας, ἀλλὰ τῆ ἀσθενείᾳ τῆς διηγύσεως.

Sensus est, *eum mendacem esse non quidem certe ac ratione, quasi veritatem oderit, qui demum vero mendax est, sed quod dicendo consequi non possit pulchritudinis illius explicationem quam incipiet.* Hæc Livineius, quibus addo Regium codicem cum Romano consentire.

Col. 565 A. Qui exteriores. In excuso erat ut et in ms. Mor. οἱ ἐπιπολεώτερον· in Vaticano ἐπιπολεώτερον, recte Livineius emendavit ut nobis scriptum exhibuit codex Regius ἐπιπολεωότερον, et interpretatus est, ut edidimus. Galesinius veritatem quasi legisset, οἱ ἐπὶ πόλεων, vel ἐν ταῖς πόλεσι. *Qui in civitatibus nullo animi iudicio res intuentur.* Ceterum hoc caput nonum inchoabatur in eodem Regio cod. ut in edit. Plantinian. jam ab illis verbis, *ὅτι τοίνυν τῆς ἀσθενείας ἐνεκεν, sub finem præcedentis.* Rursus admonet Livineius in margine, fragmentum quoddam libri hujus caput istud hoc modo incipere, οἱ ἐπιπολεωότερον, omissis ὡσπερ τοίνυν et μὲν, nec aliter ms. Mor.

Col. 566 B. Cum enim animus. Expandimus hanc Galesinii versionem, *Cum enim animus ita se relaxat, atque omnia quæcumque occupavit, ea relinquat, quasi minora sint eo quod quaeritur, tum in illius magnificentie contemplatione se exercet, atque vel ad summos caelos fertur.* Locus Davidis alius columbae optantis est Psalmo lrv, 7, in quem Commentarius apud Hieronymum : *Columba simplex animal est, absque felle, et a malitia fellis alienum.* Augustinus tract. 6 in Joan. : *Columba fel non habet, Simon habebat : ideo separatus erat a columba visceribus.* Cyprianus lib. *De unitate Eccles.* : *Simplex animal et lactum est, non felle amarum, non morsibus sævum, non iniquum laceratione violentum.* Idem etiam Bala et Orus Apollo tradunt : sed eidem tamen fel tribuunt Aristoteles lib. ii *Histor. animal.* c. 15, et Plinius lib. x, cap. 48 ; idque intestino junctum. Galenus etiam ridiculos eos dicit, qui id asserere audeant : tametsi et ipse interim vesicam habere illam negat, qua fel continetur, lib. De atra bile, sub finem.

Ibid. D. Quos micantes. Legebatur antea διαπτίζοντες, in Plantin., et ms. Mor. ; sed emendandum esse vidit Livineius διαπτίζοντας, quod Aristoteles lib. i *Meteorolog.*, cap. 4, vocet τῶν δοκούντων ἀστέρων

διάττειν, et cap. proximo διαθέοντα ἄστρα eadem notione, et interpretatur hoc, *quas trajicientes stellaras quidem vocant.* Aristotelis verba quæ citat Livineius hæc sunt : Καὶ ὁμοίως κατὰ πλάτος καὶ βῆθος, οἱ δοκούντες ἀστέρες διάττειν γίνονται. *Et similiter secundum latitudinem et profunditatem sidera, quæ videntur volare, fiunt.* Ita Vatablus; at Perionius aptius : *Eodemque modo stellarum, quæ trajici videntur, existunt.* In eodem cap. 4, καὶ οἱ διαθέοντες ἀστέρες, Vatablo sunt, *discurrentia sidera.* Perionio, *stellæ quæ trajici videntur.* Ita Seneca locutus est, ut Galesinius, lib. iii. *Natural. quest.*, cap. 14 : *Aliquando emicat stella, aliquando ardores sunt, aliquando fixi et herentes, nonnunquam volubiles.* Videmus ergo stellarum longas a tergo albescere tractus. *Hæc velut stellæ exsiliunt et transvolant.* Regius codex emendationi Livineii suffragatur.

Col. 367 A. *Ac cænosam.* Vaticano exemplari usus videtur Galesinius, in quo sicut et in Regio legebatur ἀγνώστη, quod Livineius reddidit Latine *tenebrosam*, ut in I Reg. xxii, 14, ἐν τῷ ὄρει ἀγνώστη, quidam vertunt, in monte *opaco*, quæ lectio adhæsit ex veteri Latina interpretatione LXX Vulgatæ Latine editioni : atque lucie similis est mons ille umbrosus Habacuc iii, 55, ἐξ ὄρους κατασκίου : at in ms. Mor. et in excuso Plantiniano textu Nysseni καὶ θουώδη βίον, *turbulentam ac cænosam vitam accipi-mus.*

Ibid. D. *Quæ in cælo.* In Plantin. et fragmento Livineii τὰ ἐν τῷ ἁγίῳ, *in sancto*; sed annotat idem ipse suspicari se castigandam aut ἡλίω, quod ad Scripturam proximè accedit, aut certe ἀέρι, quam posteriore emendationem confirmant codices Vatic. et Reg., *quæ in aere sunt*, ms. vero Mor. τὰ ἐν ἀγγέλω : *quæ in vase sunt.* Illi Galesinii lectioni, τὰ ἐν οὐρανῷ, similis est locus ille apud Dionem Chrysost. orat. De regno et tyrann. : Ἡς γὰρ ἡ ὕψις διεσθαρμένω μὲν οὐδὲν οὐδὲ πῶν πλησιώτατα ὄραξ, ὕψις δὲ ὄσα μέγρις οὐρανῷ τε καὶ ἀστέρων ἐξικνεῖται. *Et quemadmodum visus corruptus ne proximissima quidem videt, sanus vero usque ad eorum et astra pertingit.* Cæterum assentiri nequeo Livineio pro ἀπορρόψαμένῳ legenti ἀπορρίψαμένῳ, licet hanc quoque lectionem Regius liber exhibeat : nam ἀπορρόπτεσθαι dicitur quod albitur ac sordibus expurgatur, sed et hanc quoque F. Morelli tuetur codex ms.

Col. 371 A. *Malum enim.* Contrariam plane sententiam expresserat interpres, *Malum enim extra consilii deliberationem positum est, sique ejus status consideratur, in earumque sunt rerum natura nullum est.* Atqui simplicem auctoris nostri sententiam iisdem pene verbis inveniri admonet Livineius Græce in Antonii monachi Melissa lib. ii, serm. 88 : αὐτὸ ὄν κατὰ ἑαυτὸ κατὰ ἰδίαν ὑπόστασιν ἔξω προαιρέσεως οὐδαμῶς τὸ καλὸν εὐρίσκειται καί μενον ἢ ὑφεστῶς· ἀλλὰ τὸτε εἰς γένεσιν παράγεται, ὅταν ἐλώμεθα αὐτό.

Ibid. B. *Atque magnum.* Inauditam nobis hic proeuderat etymologiam interpres ita scribens, *Unde magnum hoc et nobile animal homo, quasi a pictura nomen sumpsit, et dignitate sua cecidit. Id quod accidere solet iis, qui e lapsu aliquo crepti.* Neque vidit a Gregorio usurpari verba Scripturæ ex Proverbiis cap. xx, v. 6 : Μέγας ἄνθρωπος, καὶ τίμιος ἀνὴρ ἐλεῖ μόνον. *Magnum homo, et pretiosum vir misericors.* S. Ambrosius de obitu Theodosii, *Magnum et honorabile est homo misericors,* et in Psalmum cxviii, octon. 10 : *Grande homo, et pretiosum vir misericors, et vere magnus est, qui divini operis interpres est, et imitator Dei.* Recte quoque interpres B. Joan. Chrysostomi homil. iv in Epist. ad Philippens. : *Magnum quiddam homo, et præclarum vir misericors.* Nec aliter Græce fuit expressus hic locus in duobus mss. atque in edito Plantin. Livineius alludere Gregorium existimavit ad versiculum Psalmi lxxviii postremum : Ἀνὴρωπος ἐν τιμῇ ὢν οὐ συνήκε. *Id est : Homo, qui in pretio esset, non sapuit.*

Ibid. D. *In enim, opinor.* Galesinius, *Demonstratur enim, opinor, ratio ex eo, quod divinum bonum non nostra natura definitum est.* Atqui λόγος hic non rationem, sed librum de quo agitur, sive Scripturæ verba significat, ut alibi sæpe in Canticum et orat. ii De resurrect., δηλούντος τοῦ λόγου σαφῶς : *hoc aperte significante Scriptura.* Clemens Alexand. τὸ λόγιον εἰπαι, id est oraculum appellat, ut in Strom. i : Ὅποια δὲ ἐπιτηδεύτων δεικνύσιν ἡμῖν τὸ Λόγιον. *Quamquam autem sint exercenda, Scripturæ nobis ostendit oraculum.* Porro in fragmento Livineii et in ms. Mor. ex hac Domini sententia Lucae xvii capitis inscriptio conflata erat, sed continuanda visa est oratio ut in Vatic. et Regio.

Col. 574 C. *Merito amice.* Omiserat hæc interpres, tametsi et in Plantiniana suggeruntur, et a ms. Mor. εἰκότως ἂν θεῖαι νομίζονται, et a Vaticano, ex quo emendat Livineius ἂν καὶ φίλαι νομίζονται : nos etiam Regium secuti essemus, si antequam has Notas recenseremus, illum in consilium adhibere potuissemus : legit enim, ἂν γέλτονες καὶ φίλαι εἶναι νομίζοντο· *merito vicinæ et amicæ esse creduntur.* Luc. xv, 9 : *Et cum invenerit, convocat amicas et vicinas, dicens.* Rursus hic mutavimus illa verba, neque peccati amplius circumseptæ armis, cuncta efficiunt. Non enim armis peccati circumdari dicuntur hic anime facultates, sed arma fieri peccati, hoc est instrumenta, quibus ad peccandum utamur, ut in Epist. ad Rom. v, 13 : *Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato.*

Ibid. *Ut divinam.* Ita maluimus, quam ut interpres scripserat, *aut si divinæ imaginis restitutio hæc est.* Legerat nimirum ἡ τῆς θείας, quod etiam præ se fert Regius liber; at Mor. εἰ τῆς θείας, melius excusus ἡ τῆς, quemadmodum et quod est paulo post, τῆς περὶ τὴν γῆν ταλαιπωρίας, una eum mss. M. et Reg., non ut videtur legisse interpres τῆς περὶ τὴν ζωὴν ταλαιπωρίας : *deinde ab iis ritæ miseris difficultatibusque segregati, omniaque verecundiæ integumenta abjicientes.* Sed r. tineri Latine Vulgatæ verba satius duximus, quam elegantia Latini sermonis studere, ut Scripturæ vocibus uti Gregorium constaret : II Corinth. iv, 2, πάντα ἀπειραμένους τὰ κροτὰ τῆς αἰσχύνης, quam etiam ob causam polliceas tunicas potius diximus, quam eum Livineio, *vestes scorteas, et a clandestina fœditate abhorre* : licet ex lib. ii Tertulliani *Contra Marcionem* proferat locum illum, *Exinde homo in scorteis vestibus, sed ante sine scrupulo nudus.*

Col. 575 D. *Mortalesque.* Plantin., *πεπραμένοι τῆ ἀμαρτίας*, nec aliter R. et M. Livineius *peccato venditi.* Vaticano, ὑπὸ τῆς ἀμαρτίας : fortasse restituendum ex Apostolo Rom. vii, 14, ὑπὸ τὴν ἀμαρτίαν, *venudati sub peccato*, hoc est, *mancipati ad servendum peccato.*

Col. 577 D. *Diὰ μέσου.* Edit. Plantin., *διὰ μέσου καὶ γέγονεν*, ideoque ms. M.; at R. et Vatican. *διὰ μέσου οὐ γέγονεν.* Livineius vertit, *quæ a primo parente ad virginis usque vitam interjecta est*, et in Notis admonet καὶ delendum esse, atque id quod est in Vatic., manifeste corruptum esse, ex præcedenti voce μέσου tanquam ἀπόσπαστα relictum : cujusmodi vitium commissum est et cap. proximo, ubi scribitur in Vaticano ἐπεκλιθεῖσθαι εἰς πονηροῦ, etc., cum εἰς προκλιδῶ redundet.

Col. 579 A. *Si vero dubitas.* Constantiter legunt mss. R. et M. una eum Plant. edit. ὅσα ἐκ τοῦ θανάτου ἐπάγεται : unde Galesinius ediderat : *Si vero tu conjugium complecteris, id velim animadvertas, unde proficiscuntur calamitatum nomina, quæ mortis causa hominibus imponuntur.* Nec assentendum est Livineio, qui emendandum putat ὅσα ἐκ τοῦ γάμου, *quas hominibus matrimonium conciliet.* Manifestum enim est hæc probari matrimonium morti suppeditare materiam : non igitur obvenerint hominibus viduitates vel orbitates liberorum, et alia

jectura morientium, nisi conjugium patris ac matris processisset. Galesinius pro ἐπι πατρί, scriptum offendit ἐπι πατρί, aut omnium denique rerum calamitatem.

Ibid. C. Non matrum. Galesin., non matrum sollicitudines perturbationesque auferuntur. Alludit ad illud Gen. iii, 16, et Isa. xxv, 8: Ἀπεύλων ὁ Θεὸς πᾶν ἄλγυρον ἀπὸ παντὸς προσώπου. Abstulit Deus omnem lacrymam ab omni facie: et ex ejusdem prophete vaticinio citatur deinde locus prout ab Apostolo offertur I Cor. xv, 54: Κατεπόθη ὁ θάνατος εἰς νίκος. Absorpta est mors in victoria, non apud LXX, Isa. xxv, 8, Κατέπιεν ὁ θάνατος ἐργύσας. Devoravit mors prevalens, sed in Græco-Latina Livineii editione corrigendum est κατεπόθη ἐν ἐκείνῳ; ὁ θάνατος, et apud Galesinium pro revera mortalitas a vita absorpta est, scribendum, revera in illis a vita mors est absorpta.

Col. 582 A. Cunque vita. Hæc addidimus Galesinii versioni ex Plant. et duobus mss., et paulo post expunximus que Galesinius ediderat, quasi τελείαν παιδείαν dixisset Gregorius, non συντέλειαν τῆς κατὰ πρόσταξιν Θεοῦ, sicut scriptum est Matth. xiii, 59, συντέλεια τοῦ αἰῶνος ἐστὶν· consummatio sæculi est, et ad Hebraeos ix, 15, ἐπὶ συντέλειᾳ τοῦ αἰῶνος ἐν consummationem sæculi. Sic ergo dixit consummationem vite que secundum carnem: at Gales. perfectam, quantum in se est disciplinam ipse constituerit, expectet porro, in beatique illa sit omnino spe fore ut faciem magni Dei aspiciat. Nec animadvertit rursus hic usurpári verba Apostoli ex Epist. ad Tit. ii, 15, et adventum glorie magni Dei.

Ibid. B. Ut alicui. In excuso legebatur, ὡς ἂν τις τις οὐκ εἴδεν. Emendat Livineius, ὡς ἂν τις οὐκ εἴδῃ, et suffragantur ei correctioni R. et M. mss., nec abludit interpretatio Galesinii, non simplex est, ut aliquis forte putavit. Non longe ab hoc loco admovent Livineius auctoris verba partim inutile, partim corrupte scripta esse, atque in interpretatione Vaticanoque se exemplar secutum, quam subiiciemus, ubi ope Regii codicis locum restituerimus: τῆς τῶν μαθημάτων κοινότητος, καὶ εἰ οὐ ἑνὸς τιμῆς μολυνθείη, μηκέτι τὸ ἀσπίλον ἔχειν ἐν ἑαυτῇ δυναμένην· communitas, et si uno aliquo contaminetur, non jam possit integritatem in se continere. Rursus in ms. M. lego ut in fragmento Livineii, λίθου δὲ τιμῆς ἐμπροσθέντος ὄλου κύκλω συνεκλιτύθη τῷ μέρει, non ut in Regio et Plantin. ὄλου ἐν κύκλω συνεκλιτύθη τῷ μερικῷ ἄλλῳ συγκυματούμενον· ὁ μὲν γὰρ.

Col. 585 A. Ut apud Apostolum. Atquin apud Paulum I ad Cor. xii, 26, scriptum est, εἴ τε πᾶσιν ἐν μέλος, ut in Græco Livineii; non ut Galesinius legisse videtur ἐν μέρος, dum vertit: Vereque, ut est apud Apostolum, e partibus totum compactum est: sive enim una pars patitur, totum simul dolet.

Ibid. B. Multi bellum. Annotat Livineius hoc membrum in Vaticano desiderari: non ita mss. nostri, sed ea verba suggerunt ex Psalmo lxx, 5, apud LXX, in Bibliis Plantinians et in multis Græcis codicibus, ut admovent Flamin. Nobiliss., *Multi bellantes adversum me ex altitudine;* alii jungunt cum sequentibus, Ἄπὸ ὕψους ἡμέρας οὐ ἐρῶθη σομαι· Ab altitudine diu non timebo, ut apud Hieronymum epist. 125. Aquila ex Hebræo dixit, Ὁ πολὺ πόλεμος οὐσί μου, Ὑψίσται· *Multi impugnant me, Altissime,* nec aliter Hieronymus in Psalterio suo.

Col. 58½ D. Ἀεθλοῦσται. M. ἀρῆθησται, mendose; et in Vaticano teste Livineio ἐραθῆσται, sed obstat ὁδὸν, neque enim Græci ἔραμαι cum dandi casu composuerint. Videndum igitur citum reponendum, προσθήσεται· nihil verum pulchrum, que dolo malo objiciantur, prosequetur. Ita enim et paulo ante dixit auctor, εἰ δὲ τίς προσθήσται. Haec ille: nos in Regio scriptura invenimus, ἀρῆθησται.

ab ἀρῆθησται, ut ἀρῆστος, et ita Galesinii liber præ se ferbat, ex quo ille, se oblectaverit.

Col. 586 C. Cum non ratio. Galesin., Cum virtuti consentanea minime est ratio, sed vita cursum aliqua animi dirigit affectio. Præceptum enim Domini, etc., cum illud nos doceat, ut soli Deo inharcamus. Citat duo Scripture loca; quorum prior est Psalmo xxviii, 9, posterior Psalmo lxxiiii, 28: que distinguenda ab utroque interprete, non confundenda fuerunt: non enim præceptum Domini ait adhaerere Deo bonum esse, verum ipsa Scriptura, et asciscendum ex margine illud quod ex Vaticano addit Livineius, τῆλαυγῆς, καθὼς εἶπεν ἡ Γραφή, cui astipulatur et Regius. Præceptum enim Domini lucidum velle est, ut ait Scriptura, ut vel infansium.

Col. 587 B. Velut agnos. Non ut agni in lupos conversi aliquid habeant, quod in moribus serpentis positum sit, quemadmodum verterat Galesinius, ejus interpretationem usque ad finem capitis totam immutavit Livineius secuti, qui et annotat nescire depravatam esse hanc lectionem, in Vaticano ita scribi, τοῦτο δὲ ἐστὶ τὸ μηδὲ κατὰ τὴν ἀπλότητα δοκοῦν ἐπαπειλῶν, etc., sed nec sic quidem plane integram esse: emendat igitur, τοῦτο δὲ ἐστὶ, μήτε τὸ κατὰ τὴν ἀπλότητα δοκοῦν ἐπαπειλῶν, etc., quæ demum genuina est lectio. Reg. codex plane cum Vaticano consentit. Porro Lucæ x, 5, discipulis ait Dominus, Ecce mitto vos sicut agnos inter lupos, et Matth. x, 16, Mitto vos sicut oves in medio luporum: estote ergo prudentes sicut serpentes.

Ibid. C. Omnes animi. Annotat Livineius in fragmento suo aliam se inscriptionem reperisse, quam et R. et M. mss. exhibent: ὅτι οὐδὲν ὄνιγχι τὸν μὴ διὰ πάντων τὴν ἀρετὴν ἀσκούντα, ἐν τι μόνον τῶν ἀγαθῶν κατορθοῦμενον, id est, nihil prodesse bono nilo proclare perjungit, nisi in omnibus virtutum exercetis. Illa autem Vaticani, et quam edidimus, interseritur paulo post ad ea verba, ἀλλὰ περὶ μὲν τούτων τοιαῦτα. Cæterum aberrarat a mente auctoris in terpes paulo post scribens, Quid enim lucri est ex parte corporis armata, si a partibus nudis occasione adversario ascendet? non enim εὐκαρίαν, sed καρίαν, nimirum πλεγγύη, hic Nyssenus intelligit.

Ibid. Quis formosus. Expressus est hic locus a Livineio ex fragmento; nam in Vaticano sic erat, ἐκείνους ὁ τὸν εἰς εὐμορρίαν τῶν συντελοῦντων αὐτῶ ἐκ τιμῆς συμφροδῆς εἰ περιζήσομαι· que sane lectio, inquit, nostra est multo monstrator: restituo igitur ex utriusque exemplaris comparatione hanc m. o quidem judicio germanam: ἐκείνους ὁ τὸν εἰς εὐμορρίαν τι συντελοῦντων αὐτῶ ἐκ τιμῆς συμφροδῆς τι περιζήσομαι. Hæc ille: at nostri codices mss. editam lectionem tuentur, nisi quod Regius ἐκείνους legit, quo pacto et Galesinius scriptum offendit. Rursus ediderat ibidem, Turpitudine enim ac deformitas reliquarum partium, venustatem ejus, qui firmo est corpore, corrumpit. Atqui non dixit Gregorius τῶν λοιπῶν, sed περὶ τὸ λεῖπῶν.